Actum est hoc V idus septembris, anno XXXVI regni Ledoyci iunioris.

			S+ Arnalli de ipsis Curtibus, S+ Agnetis, uxoris eius, qui hoc laudamus et firmamus.

			S+ Mathei de ipsa Serra. S+ Guillelmi de Palatidariis.

			S(Senyal)num Petri de Corron iunioris, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1172, desembre, 9

			En presència d’un conjunt de persones, els germans Ramon de Pinós i Bernat arriben a una pau i concòrdia sobre el repartiment de l’honor que tenen a l’Espluga i altres llocs. Es reparteixen a mitges les terres cultivades i les ermes, les vinyes, els horts, les cases i el molí, excepte un alou i una vinya que tindrà la seva mare de per vida, i que es repartiran quan ella mori. També s’estableix que, després de la mort de la mare, Ramon tingui per millora el farraginar que hi ha davant de l’Espluga.

			[A] Original no localitzat.

			B AHN, Cartulari Major de Poblet (CPM), còdex 992 B, f. 37v-38r. Còpia de vers 1225-1314.

			Ed. *Altisent, Diplomatari, doc. 444.

			Instrumentum diffinicionis quod fuit factam inter Raimundum de Pinos et fratri suo

			Sit notum cunctis tam presentibus quam futuris quod ego Raimundo de Pinus et Bernardus, frater meus, venimus ad finem et concordiam de omne honore nostra quod habemus in terminum Spelunca sive in aliis locis. Tali modo ut habeamus per medium terras cultas et eremas et vineas et ortos et domos et ipso moli, exceptus pecia I a de alodium qui est in ipsa era, et vinea ad duos cavatotores, quod teneat mater nostra in vita sua. Et post obitum suum dividamus per medium ipsum alaudium et ipsa vinea. Et Raimundus habeat ipso ferragenal qui est ante villam Spelunca per melioratione post obitum mater sua totum. Et qualique ex nobis obierit sine infante legitimi, sua partem de iamdicta honore revertatur ad alium sine dubio. Hoc fuit factum in presentia Berengarius de Montepavo et Berengarius de Funaieres et Raimundus de Corrego et Petrus Fuster et alii plures qui hoc viderunt et audierunt.

			Quod est factum V idus decembris, anno ab Incarnacionis Christi MºCºLXXºIIº.

			Sig+num Ermeniardis, mater nostra. Sig+num Raimundi. Sig+num Bernardi. Nos qui hoc fecimus scribere et firmare ad testes.

			Sig+num Gueraldi de Secura. Sig+num Raimundi de Correco. Sig+num Petri Fuster.

			Et in isto anno habeat Raimundus terciam partem in esplet de vinea et de alaudium que retinet mater sua. Et ego Ermeniardis, de parte Bernardus, sim domina et potentissima in vita mea, sine vinculo ullius hominis et femine, ad meum salvamentum.

			Martinus presbiter scripsit die et anno quo su (Senyal) pra.

			507

			1173, març, 6

			Bernat i Arnau de Maltorrent defineixen i evacuen a favor de l’església de Santa Maria de Terrassa i dels seus canonges una peça de terra que retenien injustament, situada en el comtat de Barcelona, a la parròquia de Santa Maria de Cornellà. Per la definició reben quinze sous.

			A AHCT, perg. I-150.

			Ed. Solà, Relíquies, doc. 142. *Puig, Ruiz, Soler, Diplomatari, doc. 177.

			Sit notum cunctis presentibus et futuris quoniam ego Bernardus et Arnallus de Malotorrente diffinimus et relinquimus atque evacuamus Deo et ecclesie Sancte Marie de Terracia unam peciam terre quam iniuste tenebamus. Que pecia terre est in chomitatu Barchinone et in parrochia Sancte Marie de Corneliano. Et affrontat ab oriente in alodio Sancti Adriani, de meridie in honore Vivani de Torrente, ab occidente in alodio Sancte Marie Montis Serrati, de circi in alodio de Trilia. Sicut autem predicta pecia terre ab his affrontacionibus includitur et terminatur, diffinimus et tradimus predicte ecclesie Sancte Marie de Terracia et canonicis suis presentibus et futuris in manu [Pe]tri, eiusdem prioris, pro alodio libero ad omnes voluntates suas faciendas perpetuum. [Re]cipimus vero pro hac diffinicione de bonis eiusdem ecclesie XV solidos. Si quis autem contra hanc diffinicionem ad inrumpendum venerit, non valeat, set pro sola presumpcione in duplo componat et in antea omni tempora firma permaneat.

			Que est hacta II nonas marcii, anno XXXVI regni Ledoici regis Iunioris.

			Sig+num Bernardi, Sig+num Arnalli de Malotorrente, qui hanc diffinicionem facimus et firmamus testesque firmare rogamus.

			Sig+num Guillelmi Asprel. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Raimundi levite. Sig+num Geraldi de Sancto Felice.

			Iohannis subdiachoni, qui hoc scripsi die et anno SSS quod supra.

			508

			1173, març, 31

			Després de moltes querelles i conteses, Guillem Pere de Ravidats, bisbe de Lleida, amb els seus clergues, i Pere d’Ofegat arriben a un acord sobre la propietat d’un camp situat davant l’Hospital d’Alguaire. El bisbe i els clergues de la Seu de Lleida atorguen a Pere la vinya que fou de Guillem Arnau pel preu de cinquanta morabatins, i un cens anual de mitja lliura d’encens, reservant-se el dret de fadiga. Pere d’Ofegat, per la seva banda, defineix tots els seus drets sobre el camp d’Alguaire.

			[A] Original no localitzat.

			B ACL, Llibre Verd, f. 88r-88v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Castillón, «Diplomatario», doc. 10 (amb data de 30 de març). *Alturo, Diplomatari d’Alguaire... de 1076 a 1244, doc. 28.

			In nomine Domini. Hec est carta concordie et diffinitionis que facta est inter dominum Gillelmum, Ylerdensem episcopum, et Petrum de Offegat de controversia que inter eos versabatur super campum illum que est ante Hospitalem de Algaira, quem episcopus et clerici eius dicebant quod erat suum et Petrus de Offegad dicebat similiter quod erat suum. Tandem vero post multas querelas et contentiones fecerunt talem finem inter se de ipsa contrversia quod episcopus et clerici Ylerdenses dederunt ad Petrum de Offegad ipsam vineam que fuit de Gillelmi Arnall cum exitu et introitu suo et cum omnibus affrontationibus sibi pertinentibus per L a morabetinos bonos et de directo penso, sub tali conditione ut ipse et sui donent anuatim per censum episcopo et clericis Ylerdensis Sedis mediam libram incensi in die Assumptionis Beate Marie. Et si voluerit eam vendere vel inpignorare dicat primum episcopo et clericis prefate sedis et si ipsi voluerint eam retinere, sicut alius homo habeant eam; sin autem, faciat inde voluntatem suam, salvo supradicto censu et iure de dominio predicti episcopi et clericorum eius. Et Petrus de Offegad dimisit et diffinuit in pace per se et per suos predicto episcopo et clericis eius qualem directum habebat in ipsum campum de Algaira ita quod nec ipse nec sui possint ibi unquam aliquid demandare nec querere. Et episcopus et clerici Sedis Ylerde convenerunt facere garentiam de ipsa vinea ad Petrum de Offegad et ad suos contra omnes homines.

			Signum Gillelmi, Ylerdensis archidiaconi. Signum Martini sacriste. Signum Petri de Aura. Signum Petri de Falcibus. Signum Boneti. Signum Olivarii. Signum magistri Guidonis. Signum Gillelmi de Salvanico. Signum Martini Gillelmi. Signum Petri de Cubels. Signum Petri de Offegad. Sig+num Miro de Ramon Ramon. Sig+num Rossel de Basela. Sig+num Ramon de Coscol. Sig+num Ramon Redon. S+num Berenger Redon.

			Signum Arnaldi prioris, qui hanc cartam scripsit II kalendas aprilis, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXºIIIº.

			509

			1173, abril, 11

			Després d’una llarga disputa, entre Ramon de Sentmenat, abat de Sant Cugat del Vallès, d’una banda, i Ramon Vei, Gassull, Dalmau de Vilars i Pere de Serra, d’altra banda, sobre la tinença del mas dit Palau de Serps, hom arriba a una concòrdia per laude i consell de prohoms. Es determina el casament de dues filles de dos tinents (Arsenda, filla de Dalmau de Vilars, i Ermessenda, filla de Pere Serra) amb dos germans (Pere i Ramon Ariol), nebots dels altres dos tinents, i es fan previsions successòries, salvat en tot el dret de Sant Cugat.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 77, f. 26v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1087.

			Manifestum sit omnibus hominibus qualiter longe orta fuit contencio inter domnum Raimundum, abbatem Sancti Cucuphatis, et Raimundum Vei, et Gazul, et Dalmatium de Vilars, et Petrum de Serra, de manso qui vocator Palad de Serps. Dicebant enim quod ipsi deberent habere predictum mansum per domum Sancti Cucuphatis; hoc quidem negabat domnus Raimundus abbas per multas atestaciones, per cartas scilicet et per possessionem. Tandem laude et consilio proborum hominum, scilicet, Poncii de Cutina, et Raimundi Vei, et Gazul, et Petri de Valle Sicca, et Petri de Vulpeiariis, ad talem devenerunt finem et concordiam sic inferius declarabitur. Laudaverunt namque quod Dalmatius de Vilar daret filiam suam Petro Ariol, filio Guillelmi Ariol, et Petrus de Serra daret similiter suam Raimundo Ariol. Unaqueque istarum sunt nepotes Raimundi Vei et de Gazul, et si forte contingeret quod Petrus Oriol obiret sine infante de illo in illa procreato, mansum in quo steterit remaneret uxori sue Arsendi et suis qui exierint ex illa; et si illa etiam obiret sine infante in illa legitime procreato, similiter reverteretur Petro Oriol et suis, salvo tamen iure Sancti Cucuphatis in omnibus. Sic tamen ut Dalmatius de Vilar recuperaret quicquid ibi de suis rebus appareret. Similiter etiam si coniux Raimundi Oriol, Ermesendis, obiret sine infante de illo in illa procreato, reverteretur viro suo et suis; et si ipse Raimundus obiret sine infante legitime procreato, reverteretur uxori sue et suis, salvo iure Sancti Cucuphatis in omnibus; et nullum ibi seniorem acclamarent neque facerent nisi nos et successores nostros. Siquis hoc frangere voluerit, non valeat, set alter alteri in duplo componat, et in antea firmum permaneat.

			Actum est hoc III idus aprilis, anno XXXVI regni Lodovici iunioris.

			Sig+num Raimundi Vei. Sig+num Gazul. Sig+num Dalmatii de Vilar. Sig+num Petri de Serra. Nos qui hoc laudamus et firmamus et testibus firmare rogamus.

			Sig+num Petri de Vallesicca. Sig+num Petri de Vulpeiariis. Sig+num Belot.

			Sig+num Guillelmi, monachi et levite, qui hoc scripsit cum litteris fusis in pluribus lineis, die et anno quo supra.
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			1173, juny, 12

			Després de disputes i plets amb el monestir de Sant Llorenç del Munt i l’església de Sant Vicenç de Jonqueres per les toltes i forces que feien en els masos de Plans i de Puig, de la parròquia de Sant Julià d’Altura, i en l’honor que Arbert de Togores va donar al monestir i a l’església de Sant Vicenç, Ramon de Castellvell i la seva esposa, Berenguera, filla de Berenguer de Granera, per laude i consell de prohoms, arriben a una pau i concòrdia amb l’abat de Sant Llorenç i el prevere de Sant Vicenç. Defineixen i evacuen a favor del monestir i l’església tots els drets que tenien o pretenien tenir en els masos i l’honor, i a canvi reben trenta sous.

			A ACA, Monacals, Sant Llorenç del Munt, carp. 13, núm. 316.

			Ed. *Puig, Robles, Ruiz, Soler, Capellades, Diplomatari, doc. 143.

			Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Castro Vetulo et uxor mea Berengaria, filia condam Berengarii de Granera, habuimus contenciones et placita cum cenobio Sancti Laurencii de Monte et cum ecclesia Sancti Vincencii de Iunchariis super toltis et forciis que iniuste et cum magno peccato faciebamus in mansibus de Planis et de Podio, qui sunt in comitatu Barchinone, in parroechia Sancti Iuliani de Altura, et super illo honore que Arberti de Tuguriis dimisit iamdicto cenobio et ecclesie Sancti Vincencii in omnibus locis. Unde, laude et consilio Arnalli de Castlario et Geralli de Riosicco et Ollerii de Sabatello et per nostram bonam voluntatem, qu[o]modo cognovimus quod in isto honore aliquod ius non habebamus nec habere vel consequi ullo modo potuimus, venimus ad finem et concordiam per nos et nostros cum predicto cenobio et cum abbate et monachis suis et cum ecclesia Sancti Vincencii et cum presbitero suo in perpetuum. Et diffinimus et evacuamus et pacificamus Domino Deo, ob remedium animarum nostrarum, et predicto cenobio et ecclesie Sancti Vincencii omnes voces et rationes et quantum, iuste vel iniuste, habemus vel habere debemus in supradictis mansis et in earum pertinenciis et in omni illo honore, sicut ad iamdictas ecclesias pertinet et pertinere debet per vocem eiusdem Arberti. Et de nostro iure in ius et dominium ipsius cenobii et predicte ecclesie et abbatis et monachorum suorum et clerici Sancti Vincencii tradimus sine ullo retentu, ad faciendum quicquid ibi vel exinde facere voluerint, sine vinculo ullius hominis vel femine. Accipimus namque pro hac diffinicione de bonis ipsarum ecclesiarum XXX solidos denariorum Barchinone. Et est manifestum. Si quis hoc fregerit supradicta, in duplo componat, et insuper maneat firmum omni tempore.

			Actum est hoc II idus iunii, anno XXXVI regni Ledoyci Iunioris.

			S+ Raimundi de Castro Vetulo, S+ Berengarie uxoris eius, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.

			S+num Poncii de Milgrato, presbiteri, S+ Arnalli de Castlario, S+ Geralli de Riosicco, S+ Ollerii de Sabatello, S+num Petri de Corron, iunioris.

			S+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit cum litteris superpositis in linea VIIa et emendatis in prima die et anno quo supra.
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			1173, juny, 20

			Per asserció i judici de Berenguer de Calonge, jutge, Arnau de Darnius, Pere de Falgars, Bernat de Palau i molts altres, Arnau d’Hostalric defineix i evacua a l’abat i els monjos de Sant Salvador de Breda el mas de Franquesa, de la parròquia de Sant Cebrià de Fuirosos, que retenia injustament.

			A AG, Procedent de la Cambreria de Sant Esteve de Banyoles.

			Ed. *Constans, Diplomatari, doc. 161.

			Sit notum cunctis quod ego Arnallus de Ostalrich diffinio et evacuo penitus absque omni retentu in perpetuum per me et per omnes propinquos meos et affines Domino Deo et cenobio Sancti Salvatoris Brede et Guillermo abbati et omnibus monachis habitantibus vel habitaturis in eo mansum illum de Francheda cum omnibus suis pertinenciis integriter, qui est in comitatu Barchinone, in parroechia Sancti Cipriani de Fuirusiis, in loco qui dicitur Francheda, quem ego iniuste tenebam et assercione atque iudicio Berengarii iudicis de Colonga et Arnalli de Darnicibus et Petri de Falgars, atque Bernardi de Palacio et aliorum plurium virorum, comprobatum est atque decretum. Et ali pacto diffinio et evacuo predictum mansum ut nec ego vel aliqua persona hominis vel femine per me vel per vocem meam vel meorum nichil aliquid ibi requiram vel exactionem ullam penitus faciam. Si quis hoc dirrumpere voluerit, non valeat, sed in duplo componat.

			Actum est hoc XII kalendas iulii, anno XXXVI regni regis Ludovici iunioris.

			Signum Arnalli de Ostalrich, qui hanc diffinicionem et evacuacionem feci, firmavi testesque firmare rogavi.

			Signum [Arnallus]. Signum Raimundi, filii eius. Signum Petri de Ostalrich. Signum Geraldi Montis Suricum. Signum Raimundi de Orreo.

			Gerardus aa. et diachonus qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			512

			1172-1173, juny, 26. Barcelona

			Alfons I, d’una banda, i Guillem de Monells, bisbe de Girona, Berenguer de Vilademuls, abat de Sant Feliu de Girona, i el prepòsit de Sant Martí Sacosta, de l’altra, arriben a un pacte de pau i concòrdia en el conflicte que els enfrontava per la construcció de cases iniciada per Ramon Berenguer IV i continuada per Alfons I a l’areny de l’Onyar, en l’antic mercat de Girona, una zona de la qual el rei i els prelats se n’atribuïen el dret. Cada part defineix i evacua una porció de la zona edificada en profit de l’altra, i Pere de Balma, que sembla ser el tinent o home del rei en l’operació immobiliària, es compromet a pagar un cens de cinquanta sous cada any per la festa de Sant Miquel al bisbe, l’abat i el prepòsit.

			[A] Original no localitzat.

			B ACG, Llibre Gran de la Sagristia Major, f. 55. Còpia medieval.

			Ed. Marquès, «Alfonso II», doc. 6. *Sánchez, Alfonso II, doc. 120 (amb data de 1172).

			Per la datació dels reis francs, aquest document semblaria ser de 1173, que coincidiria amb la presència aquell mateix dia del rei Alfons a Barcelona per judicar la possessió del castell de Lloret. Vegeu el següent document. Tot i això, Alfons I també estava present a Barcelona un any abans, com testimonia l’Itinerari confegit per Miret i Sans.

			Notum sit cunctis quod ego Guillelmus, Dei gratia Gerundensis ecclesie episcopus, et conventus eiusdem mihi subditus, et Berengarius, abbas Sancti Felicis, et prepositus ecclesie Sancti Martini multociens habuimus contentiones et placita cum vobis dompno Ildefonso, rege Aragonensi et Barchinonensi comite et Provincie marchione, et cum venerabili patre vestro Raimundo, bone memorie comite Barchinonensi et Aragonensium principe, et cum aliis hedificatoribus vestris super illis domibus et hedificationibus quas noviter hedificastis in ipso Arenio, quod solebat esse mercatum extra muros Gerunde ad occidentalem plagam iuxta fluvium Undaris. Et hoc affirmabamus nostris rationibus esse iuris predictarum ecclesiarum nostrarum. Et venerabilis pater vester affirmabat et dicebat esse sui iuris. Unde vero laude et consilio nobilium vestrorum nos et vos venimus ad finem et concordiam ex hiis omnibus sicut hec presens scriptura inferius declarat.

			Quapropter in Dei nomine. Ego supradictus Guillelmus episcopus et Berengarius, abbas Sancti Felicis, et prepositus Sancti Martini, diffinimus et evacuamus et pacificamus vobis dompno Ildefonso, regi Aragonensi, et Petro de Balma et hedificatoribus vestris in perpetuum illas domos et hedificationes cum solis et superpositis et cum earum pertinentiis sicut tenentur et habentur ab illa platea nova que fiat bona et ampla et in antea usque fluvium Undaris ad vestram voluntatem faciendam, exceptis L solidis denariorum Barchinonensis monete, quos retinemus annuatim per censum in predicto honore ut nos et successores nostri secure et in sana pace accipiamus et habeamus in ipso honore. Iamdicta vero platea que sit bona et ampla transeat omni tempore iuxta mansiones nostras, quas tenet per nos Arnaldus de Gurgitibus et Arnaldus de Lambilles et Arnaldus de Petro Guillermi et Guillermus de Monte Acuto et alii hedificatores nostri.

			Simili modo ego supradictus Ildefonsus, rex Aragonensis, difinio et evacuo et pacifico vobis predicto episcopo et Berengario abbati et preposito Sancti Martini et successoribus vestris et iamdictis ecclesiis hedificatoribus vestris ipsas domos et hedificationes novas et veteres sicut melius habetis vos et hedificatores vestri a iamdicta platea in antea versus meridiem. Ut secure et libere vos et vestris in perpetuum habeatis sine ullo retentu. Et volo et dono et laudo vobis et ecclesiis vestris predictis ut omni tempore habeatis et accipiatis iamdictos L solidos denariorum predicte monete in ipso iamdicto honore quem Petrus de Balma et suis hedificatores tenent per me et per unumquemque annum in festo Sancti Michael.